
Ročník 1939.
877

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Čechy a Morava.

Částka 99. Vydána dne 25. listopadu 1939.

Cena: K 1'—. __________________

Obsah- (274.-279.) 274. Nařízení o lahvích a sifonech na sodovou vodu a limonády. — 275.
Nařízení o cenách textilií. - 276. Vyhláška, kterou se mění ustanovení § 2 vyhlášky před
sedy vlády ze dne 30. září 1939, č. 217 Sb., o úpravě hospodaření čekankou, kávovými náhraž
kami kávou a čajem. — 277. Vyhláška o úpravě hospodaření kakaovými bohy, kakaovými vý
robky, cukrovinkami a jemným pečivem. - 278. Vyhláška, kterou se stanoví spotřební dávky 
samozásobitelů — 279. Vyhláška, kterou se uveřejňuje opatření Národní banky pro Cechy 
a Moravu v Praze o doplnění úpravy platebního styku mezi Protektorátem Cechy a Morava

a Řeckem. _______ _____ ____

274.
Vládní nařízení 

ze dne 26. října 1939
o lahvích a sifonech na sodovou vodu 

a limonády.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňo
vacího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. 

z. a n.:
§ I-

(1) Láhve a sifony, do nichž se^ po živ- 
nostensku plní sodová voda, musí býti ozna
čeny jménem nebo firmou výrobce sodové 
vody nebo j ebo obchodní značkou; označení 
musí býti provedeno trvalým způsobem vy
rytím, vylisováním nebo podobně.

(2) Výrobcům sodové vody jest zakázáno 
plniti sodovou vodu do lahví nebo sifonů 
označených jménem, firmou nebo obchodní 
značkou jiného výrobce. Výrobcům sodové 
vody a jiným živnostníkům jest zakázáno 
plniti láhve a sifony na sodovou vodu jakými- 
koli jinými tekutinami, a to i tehdy, dodá-h 
takovou láhev k naplnění zákazník.

(») Odstraňovati označení (odstavec 1) 
s lahví a sifonů nebo jejich kování smí pouze 
vlastník nebo ten, koho k tomu zmocní.

§ 2.
Výrobci sodové vody, hostinští a výčep

níci, jakož i obchodníci se sodovou vodou jsou 
povinni při prodeji sodové vody vybírati od

kupujícího zálohu na každou láhev. Její výši 
stanoví zemský úřad po slyšení příslušných 
zemských jednot společenstevních a obchod
ních a živnostenských komor a vyhlásí v Zem
ském věstníku. Záloha se m’átí při vrácení 
čisté a nepoškozené láhve.

§ 3.
Ustanovení předcházejících paragrafů platí 

též o lahvích a sifonech, do nichž se po živ- 
nostensku plní limonády.

§ 4.
(1) Přestupky tohoto nařízení — nejde-li 

o trestný čin stíhaný soudy — potrestá okres
ní úřad pokutou do 10.000 K nebo trestem 
vězení do jednoho měsíce.

(2) Byla-li uložena pokuta, buď pro případ 
její nedobytnosti uložen zároveň náhradní 
trest vězení podle míry zavinění v mezích 
sazby trestu na svobodě na čin stanovené.

(3) Dopustí-li se trestného činu právnická 
osoba nebo jiný soubor osob, jest uložiti trest 
orgánu, jenž je podle právních předpisů po^ 
volán zastupovat! právnickou osobu nebo jmy 
soubor osob. Skládá-li se tento orgán z něko
lika fysických osob, jsou trestně odpovědny 
všechny, leč by dokázaly, že nepřivodily trest
nou činnost.

§ 5.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení s výjimkou ustanovení § 1, odst. 1 a 
s i odst. 2, věty prvé, která nabývají účin
nosti dnem 1. dubna 1941; provede je ministr

137



878 Sbírka zákonů a nařízení, č. 275.

průmyslu, obchodu a živností v dohodě se 
zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.

Ing'. Eliáš v. r.

(s) Pomocné látky jsou ony látky, bez je
jichž spolupoužití nemůže býti zboží zhoto
veno v zamýšleném druhu a jakosti (na př. 
šlichtovací a prací prostředky, apretura, che
mikálie ku přípravě přízí, přípravy a ozdobné 
přídavky).

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.

Dr. Šádek v. r.

Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.

Dr. Feierabend v. r.
Dr. Klumpar v. r.

275.
Nařízení předsedy vlády 

ze dne 30. října 1939 
o cenách textilií.

(4) Provozní látky, na př. uhlí, elektřina, 
oleje a tuky pro stroje, nepatří k pomocným 
látkám.

§3.

(!) Nejvýše přípustnou cenu jest tvořiti:

a) z pořizovacích cen základních surovin a 
pomocných látek (při výrobě a při zpraco
vání) , nebo z pořizovacích cen za zboží (v ob
chodu),

b) z přirážky nákladové a ziskové.

(2) Pořizovací ceny jsou skutečné ceny ná
kupní, zvýšené o nevyhnutelné výdaje, spojené 
s nákupem.

Podle § 2, odst. 1 vládního nařízení ze dne 
10. května 1939, č. 121 Sb., o zřízení nej- 
vyššího úřadu cenového, nařizuji k návrhu 
předsedy tohoto úřadu:

§ 1.

^ (!) Ceny textilií jest v tuzemském obchod
ním styku tvořiti podle ustanovení tohoto na
řízení.

(2) Nejvyšší úřad cenový může určité druhy 
zboží z platnosti tohoto nařízení zcela nebo 
zčásti vyňati a jiné druhy zboží sem pojati.

(3) ^ Předpisy nařízení předsedy vlády ze dne
8. září 1939, č. 221 Sb., o cenách zboží při vý
vozu a dovozu, zůstávají nedotčeny.

(4) Ceny veškerých textilií jsou vyňaty 
z ustanovení nařízení předsedy vlády ze dne 
20. července 1939, č. 175 Sb., o zákazu zvý
šení cen.

§2. -

í1) Textilní suroviny jsou všechny látky, 
způsobilé k spřádání nebo ke skaní, s výjim
kou vláken kovových a vláken z papíru, avšak 
včetně odpadků.

v (-) Vyrobené a zpracované textilie jsou 
všechny polotovary a hotové výrobky, vyro
bené co do množství nebo hodnoty převážně 
z textilií, bez zřetele k tomu, jsou-li spředené 
či nikoliv. Sem patří též zboží tkané, stávkové 
a pletené, s příměsí papíru nebo gumy nebo 
náhražek anebo s příměsí vláken kovových.

§4.

(1) Náklady ná základní suroviny jest vy- 
počísti podle průměrných pořizovacích cen 
těch surovin, které jsou pohotově pro zhoto
vení zboží v době podání nabídky. K výrobní 
ztrátě jest třeba přihlížeti. Hodnota opět po
užitelných odpadků se odečítá.

(2) Náklady na základní suroviny, zjištěné 
podle odstavce 1, mohou býti ponechány též 
na delší prodejní období, jestliže se cenové 
výkyvy u těchto nákladů pohybují v přiměře
ných mezích, a to nejvýše 5% nahoru nebo 
dolů. Prodejní období nesmí však překročit! 
dobu 3 měsíců a jsou-li vydány ceníky na delší 
období, dobu šesti měsíců.

(3) Zjistí-li se při propočítání nákladů na zá
kladní suroviny, prováděném nejdéle za dobu 
půlletní, že skutečné náklady na základní su
roviny jsou nižší než původně podle odstavce 
1 nebo 2 do propočtu dosazené, musí býti zjiš
těná rozdílová částka odečtena od cen násle
dujícího prodejního období. Zjistí-li se, že 
skutečné náklady na základní suroviny jsou 
vyšší než původně podle odstavce 1 nebo 2 do 
propočtu dosazené, může býti rozdílová část
ka započtena v následujícím prodejním ob
dobí.

(4) Pro náklady na pomocné látky platí 
obdobně ustanovení odstavců 1 až 3. Jestliže 
zušlechťovací práce jsou zadávány ve mzdě, 
smí býti úplata za zušlechtění vkalkulována 
jako náklady na pomocné látky.


